* J Litt. Encycl. Summi Pontificatus; A.A.S., XXXI, 1939, pp. 428-429. 
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Atque magno cum animi Nostri gaudio cernimus catholicos 
homines, nationum cives opibus inferiorum, maximam par
tem ceteris civibus haudquaquam in contentione cedere, quam 
suae cuiusque civitates adhibent, ut in rebus oeconomicis et 
socialibus pro sua facultate progrediantur. 

Ex altera vero parte, catholicos conspicimus, nationum locu
pleti orum cives, multa suscipere et conari, ut quam suae civi
tates civitatibus inopia conflictatis operam praebeant, ea ad 
rationes oeconomicas ac sociales provehendas plus plusque 
prosit. Qua in re illud valde probandum videtur, varia, mul
ta, et ea quidem maiora in annos auxilia adulescentibus Afri
canis et Asiaticis mitti, ut in magnis Athenaeis Europae et 
Americae iidem litteris artibusque operam dent; magnaque 
cura ad omne officii munus homines instrui, in regiones opi
bus inferiores contendere paratos, ut illuc in suis artibus in 
suisque versentur muneribus. 

Omnibus igitur dilectis filiis Nostris, qui ubicumque terra
rum tanta sollertia germanas populorum progressiones inci
tantes, et civili cultui salutarem vim quasi inspirantes, peren
nem Ecclesiae sanctae virtutem efficacitatemque manifesto de
monstrant, iis nimirum plaudentis gratique animi Nostri sensus 
declarare placet. 

Novissimis hisce temporibus, illud in quaestionem venit sae
penumero, quo modo rerum oeconomicarum rationes vitaeque 
sustentandae commoda componi possint cum aucta cumulatius 
hominum multitudine; idque sive ad universum terrarum or
bem, sive ad nationes egestate laborantes quod attinet. 

Itaque, quoad universum terrarum orbem, animadvertunt 
nonnulli, inita subductaque ratione consequi, ut hominum ge
nus post aliquot decem annos longe frequentissimum futurum 
sit; cum res oeconomicae multo tardius sint processurae. Ex quo 
sunt qui colligant, nisi hominum procreationi aliquis statua
tur modus, haud multo post, maiorem factum iri discrepan
tiam inter incolarum numerum et res ad vivendum necessarias. 

In comperto autem est, ex rationariis civitatum minus bonis 
oeconomicis instructarum cogi, quoniam illuc aeque valetudinis 
tuendae et salutis recuperandae recentiores artes latius invectae 
sunt, ob eam causam cives, mortis periculis ab infantibus com-
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modius depulsis, longiorem nunc habere vitae cursum; nato
rum autem hominum numerum, ubi iam frequens esse soleat, 
eundem ibidem esse pergere; saltem ad non breve futuri tem
poris spatium. Dum autem hominum numerus qui nascun
tur numerum excedit eorum qui eodem anno mortem obeunt, 
interea progignendàrum rerum apparatus in huiusmodi civi
tatibus accessiones non accipiunt, incolarum multitudini con
gruentes. Ex quo parum est quod in egentioribus hisce rebus-
publicis consuetudo victus nullo pacto proficit, ut potius de
terior usque fiat. Quocirca, ne res ad extremum deveniat di
scrimen, sunt qui hominum conceptum ortumque vel sub-
terfugiendum vel quoquo modo refrenandum esse putent. 

Nunc si verum fateri volumus, quae in universo terrarum 
orbe inter natorum hominum numerum et rerum copiam in
tercedunt rationes, ex iis neque in praesentia parari neque 
propediem paratum iri graves hac de re difficultates intelle
gitur. Quae enim de eiusmodi causa componuntur argumenta, 
tam dubia ea sunt tamque controversa, ut nihil certi ex iis 
confici liceat. 

Accedit, quod Deus, qua bonitate est et sapientia, pariter 
rerum naturae inexhaustam fere insevit gignendi facultatem, 
pariter hominem tanta ingenii ditavit acie, ut aptis instrumen
tis adhibitis is genitas res ad suae vitae usus necessitatesque 
vertere possit. Nimirum igitur ut quaestio, quae affertur, eno-
date dissolvatur, non ea profecto via consilii est invenienda, 
qua, praeter morum disciplinam a Deo statutam, item huma
nae ipsius vitae procreatio violetur; immo vero est elaboran
dum homini ut, usus artibus et doctrinis omne genus, naturae 
vires cognitas penitus habeat, iisque domine tur in dies latius. 
Ceterum ad hunc diem habiti in provinciis scientiarum artium
que processus, propemodum infinitam hac de re spem de po
stero tempore iniciunt. 

Non latet profecto Nos, in certas oras atque etiam in civi
tates opibus inferiores, cum huius generis quaestionibus, incom
moda etiam ex eo invehi saepius, quod res oeconomicae et 
sociales ita ordinatae sint, ut cives, in annos singulos fre
quentiores, domi habere nequeant unde alantur et sustenten
tur; quodque populi non ita concorditer inter se coniunctos 
ostendant, ut oportet. 
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Sed ita sint sane res, profitemur tamen apertissime eas 
quaestiones sic poni atque dissolvi oportere, ut neque vias 
homo neque rationes sequatur, a sua dignitate aversas; quales 
ii tradere non verentur, qui hominem ipsum eiusque vitam ad 
materiam omni ex parte referendos esse opinantur. 

Hanc quaestionem sic tantummodo dissolvi posse cense
mus, si rerum oeconomicarum et socialium progressiones cum 
singulorum civium tum universae humanae societatis servent 
et augeant veri nominis bona. Sunt nimirum, cum de huius
modi agitur causa, in prima commendatione ea omnia po
nenda, quae sive ad hominis generatim dignitatem sive ad 
cuiusvis hominis vitam pertineant, qua nihil sane potest esse 
praestantius. Est praeterea, in eadem causa, quaerenda mu
tua universarum gentium opera, eo spectans, ut, praeclara cum 
omnium utilitate, et rerum notitiae, et pecuniarum capita, et 
homines ipsi ordinatim possint ab aliis populis ad alios com
ineare.